ab 08:00
08:45-09:00

09:00-09:15

09:20-10:05

10:05-10:50

10:50-11:15
11:15-12:00

12:00-12:45

12:45-13:00
13:00-14:00
14:00-15:30

15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-16:45

16:45-17:00

11. Marburger Symposion fiir Palliativmedizin und Hospizarbeit

17. Hessischer Palliativtag

»Wohin fiihrt der Weg?“

Neue Perspektiven in der palliativen Versorgung
Samstag, 21.03.2026, 08:00 — 17:00 Uhr im Universitatsklinikum Marburg

Ausgabe der Tagungsunterlagen und Gelegenheit zu ersten Gesprachen

PD Dr. Christian Volberg,
Marburg

OB Dr. Thomas Spies,
Marburg

Dr. Veronika Dunkl,
KoIn

Prof.in Dr. Henrikje Stanze,
Bremen

Frihstlickspause

Prof.in Dr. Maria Mouratidou,
Wald-Michelbach

Prof. Dr. lvica Grgic,
Marburg

Intermezzo
Mittagspause

Podiumsdiskussion

Parallel dazu Workshops

Kaffeepause
Intermezzo

Prof.in Dr. Swantje Goebel,
Bensheim

PD Dr. Christian Volberg,
Marburg

Eroffnung / BegriiBung

GruRworte des Schirmherrn

,»ALS, Parkinson und Co. — Welche Betreuung benétigen neurologische
Palliativpatienten?”

»Ich pflege, also bin ich? - Uber moralische Belastungen in der
Palliativpflege”

,Palliativmedizin in der Psychiatrie — gibt es das?”

»Neue Behandlungsansatze — Wie kiinstliche Intelligenz und virtuelle
Realitdten die Palliativmedizin verandern werden”

,Ist die Palliativmedizin exklusiv fiir onkologische Patienten? — Uber Recht

und Unrecht in der Versorgung von Menschen am Lebensende "
Diskussionsleitung: PD Dr. Christian Volberg

w1

w2

W3

w4

W5

W6

w7

,Virtual Reality zur Linderung belastender Symptome*“

Dr. Philipp Russ, Marburg

,Wirdezentrierte Therapie”,

Prof.in Dr. Swantje Goebel, Bensheim

,Cannabinoide in der Palliativversorgung — Tipps und Tricks”,
NN

»Wenn Worte fehlen — Unterstiitzte Kommunikation in der
Palliativversorgung”, Sabrina Beer, UIm
,Nebenwirkungsmanagement in der palliativen Onkologie”,
Dr. Charlotte Dellmann, Marburg

,Hands on — Entspannungsiibungen und Lymphdrainage fir
Laien?“, Wolfram Résser, Colbe

,Das Expertenteam fiir Palliative Pflege in stationdren
Pflegeeinrichtungen®, Silvia Fuf3, Rodenbach

»Zukunftsperspektiven der Hospizarbeit und Palliativversorgung”

Verabschiedung

Anmeldung: Die Anmeldung zum Symposion erfolgt moglichst Giber unsere Homepage (https://marburger-hospiz.de/symposion-2026/).
Die Teilnahmegebiihr von 40 € bis zum 31.1.2026 bzw. 60 € ab dem 01.02.2026, liberweisen Sie bitte auf das Konto des St. Elisabeth-Hospiz

Marburg (IBAN DE11 5335 0000 0034 0012 78). Die Zuordnung zu den gewiinschten Workshops erfolgt in der Reihenfolge der Zahlungseingange.



https://marburger-hospiz.de/symposion-2026/

