



11. Marburger Symposium für Palliativmedizin und Hospizarbeit

17. Hessischer Palliativtag

„Wohin führt der Weg?“

Neue Perspektiven in der palliativen Versorgung

Samstag, 21.03.2026, 08:00 – 17:00 Uhr im Universitätsklinikum Marburg

ab 08:00	Ausgabe der Tagungsunterlagen und Gelegenheit zu ersten Gesprächen	
08:45-09:00	PD Dr. Christian Volberg, Marburg	Eröffnung / Begrüßung
09:00-09:15	OB Dr. Thomas Spies, Marburg	Grußworte des Schirmherrn
09:20-10:05	Dr. Veronika Dunkl, Köln	„ALS, Parkinson und Co. – Welche Betreuung benötigen neurologische Palliativpatienten?“
10:05-10:50	Prof.in Dr. Henrike Stanze, Bremen	„Ich pflege, also bin ich? - Über moralische Belastungen in der Palliativpflege“
10:50-11:15	Frühstückspause	
11:15-12:00	Prof.in Dr. Maria Mouratidou, Wald-Michelbach	„Palliativmedizin in der Psychiatrie – gibt es das?“
12:00-12:45	Prof. Dr. Ivica Grgic, Marburg	„Neue Behandlungsansätze – Wie künstliche Intelligenz und virtuelle Realitäten die Palliativmedizin verändern werden“
12:45-13:00	Intermezzo	
13:00-14:00	Mittagspause	
14:00-15:30	Podiumsdiskussion	„Ist die Palliativmedizin exklusiv für onkologische Patienten? – Über Recht und Unrecht in der Versorgung von Menschen am Lebensende“ <i>Diskussionsleitung: PD Dr. Christian Volberg</i>
	Parallel dazu Workshops	
		W1 „Virtual Reality zur Linderung belastender Symptome“ <i>Dr. Philipp Russ, Marburg</i>
		W2 „Würdezentrierte Therapie“, <i>Prof.in Dr. Swantje Goebel, Bensheim</i>
		W3 „Cannabinoide in der Palliativversorgung – Tipps und Tricks“, <i>NN</i>
		W4 „Wenn Worte fehlen – Unterstützte Kommunikation in der Palliativversorgung“, <i>Sabrina Beer, Ulm</i>
		W5 „Nebenwirkungsmanagement in der palliativen Onkologie“, <i>Dr. Charlotte Dellmann, Marburg</i>
		W6 „Hands on – Entspannungsübungen und Lymphdrainage für Laien?“, <i>Wolfram Rösser, Cölbe</i>
		W7 „Das Expertenteam für Palliative Pflege in stationären Pflegeeinrichtungen“, <i>Silvia Fuß, Rodenbach</i>
15:30-15:45	Kaffeepause	
15:45-16:00	Intermezzo	
16:00-16:45	Prof.in Dr. Swantje Goebel, Bensheim	„Zukunftsperspektiven der Hospizarbeit und Palliativversorgung“
16:45-17:00	PD Dr. Christian Volberg, Marburg	Verabschiedung

Anmeldung: Die Anmeldung zum Symposium erfolgt möglichst über unsere Homepage (<https://marburger-hospiz.de/symposion-2026/>).

Die Teilnahmegebühr von 40 € bis zum 31.1.2026 bzw. 60 € ab dem 01.02.2026, überweisen Sie bitte auf das Konto des St. Elisabeth-Hospiz Marburg (IBAN DE11 5335 0000 0034 0012 78). Die Zuordnung zu den gewünschten Workshops erfolgt in der Reihenfolge der Zahlungseingänge.